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Cassa da malsauns Lumneziana Jahresbericht

Rapport annual 2019

Preziada clientella

I.a Cassa da malsauns Lumneziana astga presentar il 102avel quen annual cun in resultat
positiv. Malgrad il carschament cuntinuau dils cuost medicinals e sco pintga cassa, ha la Cassa
da malsauns Lumneziana era saviu porscher el 2019 ina premia favoreivla en cumparegliaziun
cun autras cassas da malsauns. La purschida da segiradas atractivas sco era in bien e speditiv
servis restan era vinavon nossas finamiras.

La survesta suandonta duei dar investa dallas cefras ed informaziuns impurtontas dalla Cassa
da malsauns Lumneziana per igl onn da fatschenta 2019.

Cheutras lessan buca tralaschar d’engraziar als conluvrers per lur grond engaschi e buna
colaboraziun. In cordial engraziament admettein era al cussegl da fundaziun per sia lavur.

Surtut vulein nus engraziar a nossa clientella per la fidonza demussada e sperein da saver quintar
vus era vinavon tier nossa clientella.

Jahresbericht 2019

Geschitzte Versicherte

Mit dem Abschluss des Geschiftsjahres 2019 darf die Cassa da malsauns Lumneziana den
102. Geschiftsbericht mit einem positiven Ergebnis présentieren.

Obwohl die Gesundheitskosten stetig steigen, konnte sich die Cassa da malsauns Lumneziana
auch im 2019 als kleine Krankenversicherung mit vergleichsweise attraktiven Prédmien
behaupten. Ein attraktives qualititsgesichertes Versicherungsangebot und ein guter und
speditiver Service stehen auch weiterhin an erster Stelle.

Die folgende Ubersicht gibt Aufschluss tiber die wichtigsten Zahlen und Fakten der Cassa da
malsauns Lumneziana fiir das Geschéftsjahr 2019.

An dieser Stelle méchten wir uns herzlich bei den Mitarbeitenden fiir den grossen Einsatz und
die angenehme Zusammenarbeit bedanken. Ein Dank geht ebenfalls an den Stiftungsrat fiir
seine Verdienste.

Ein besonderer Dank gebiihrt unseren Mitgliedern. Wir mochten Ihnen fiir das
entgegengebrachte Vertrauen gegeniiber der Cassa da malsauns Lumneziana herzlich bedanken
und hoffen, sie auch weiterhin zu unseren treuen Versicherten zihlen zu diirfen.

Stiftungsratsprésident Geschéftsfithrung
Marcus Cavegn Claudia Casanova
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Zahlen und Fakten 2019

Versichertenbestand
Der Versichertenbestand der Cassa da malsauns Lumneziana konnte im 2019 wie auch in den

vergangenen Jahren konstant gehalten werden.

Versichrtenbestand OKP
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Durchschnittsalter
Das Durchschnittsalter von 47.13 im Jahr 2019, ist im Vergleich zu den vergangenen Jahren leicht

gestiegen.

Durchschnittsalter OKP
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Ergebnis

Aus finanzieller Sicht prisentiert sich das Berichtsjahr 2019 mit einem positiven Ergebnis von

Fr. 406'096.59 in der obligatorischen Krankenpflegeversicherung und einem ebenfalls positiven
Ergebnis von Fr. 85'142.85 in der Taggeldversicherung.

Primien / Leistungen

Die Primieneinnahmen der obligatorischen Krankenpflegeversicherung haben im 2019 um 2.73 % auf
Fr. 7'980'923.40 zugenommen. In der Taggeldversicherung haben wir bei den Prdmienertrégen eine
Zunahme von 2.10 % auf Fr. 495'387.15. Bei den Bruttoleistungen der obligatorischen
Krankenpflegeversicherung miissen wir fiir das Jahr 2019 einen Kostenanstieg von 4.15 % auf Fr.
8'813°096.65 verzeichnen.
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Bei den Taggeldleistungen miissen wir fiir das Jahr 2019 einen Kostenanstieg von 24.31 % auf
Fr. 382'587.85 verzeichnen.

Taggeldleistungen

450000
400000
350000
300000
250000
200000
150000

100000
50000
0

2019 2018 2017 2016

M Leistungen 2019  m Leistungen 2018  m Leistungen 2017 & Leistungen 2016




Cassa da malsauns Lumneziana Jahresbericht

Kostenbeteiligungen
Die Kostenbeteiligung 2019 hat gegeniiber dem Jahr 2018 um 1.17 % auf Fr. 1°214'452.75
zugenommen.

Kostenbeteiligungen OKP
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Betriebsaufwand
Beim Betriebsaufwand verzeichnen wir eine leichte Kostenzunahme um 3.17 % auf Fr. 425'043.07.
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Geschiftsjahr 2020

Aufgrund der stetig steigenden Gesundheitskosten mussten die Prdmien in der obligatorischen
Krankenpflegeversicherung fiir das Geschiftsjahr 2020 um rund 2 % erhoht werden. Der
Versichertenbestand per 01.01.2020 ist mit 2'652 Mitglieder konstant geblieben. Das Durchschnittsalter
ist per 01.01.2020 wiederum leicht gestiegen und betrdgt 47.51.

Reserven

Die Reserven fiir die obligatorische Krankenpflegeversicherung und Taggeldversicherung betragen per
31.12.2019, Fr. 6'437'379.50 oder 75.94 % der Bruttoprdmien. Damit erfiillt die Cassa da malsauns
Lumneziana die Anforderungen deutlich.

Versicherungstechnische Riickstellungen

Bei der obligatorischen Krankenpflegeversicherung bleiben die versicherungstechnischen
Riickstellungen aufgrund der Berechnung des Aktuars und der Berechnung mit der Chain-Ladder
Methode unverindert. Bei der Taggeldversicherung miissen die versicherungs-technischen
Riickstellungen aufgrund der Berechnung mit der Chain-Ladder Methode um Fr. 2'699.00 erhoht
werden. Die Schadenbearbeitungskosten (ULAE) und die Alterungs-riickstellungen bleiben gegeniiber
dem Jahr 2018 unveréndert.

Offenlegung Entschidigungssysteme der leitenden Organe

Entschiadigung des Stiftungsrates

Die Entschidigungen des Stiftungsrates werden vom Stiftungsrat festgesetzt. Der Stiftungsrat besteht
aus 5 Mitgliedern. Die Gesamtentschddigung betrégt fiir das Berichtsjahr 2019, Fr. 1'950.00, wovon die
Einzelentschidigung des Stiftungsratsprasidenten Fr. 1'000.00 betrégt.

Entschidigung Geschiftsleitung

Die Arbeitnehmerinnen unterliegen der Personalverordnung des Kantons Graubiinden. Die Lohne
werden jeweils im Dezember vom Stiftungsrat festgesetzt und genehmigt. Die Gesamtentschidigung
fir die Geschiftsleitung betrigt fiir das Berichtsjahr 2019 Fr. 102'882.00, davon hochste
Einzelentschddigung Fr. 102'882.00, davon Arbeitgeberbeitréige fiir die Pensionskasse von Fr. 3°622.80.
Variable Entschidigungen wurden keine ausgerichtet.

Internes Kontrollsystem

Die Cassa da malsauns Lumneziana verfiigt iiber ein Internes Kontrollsystem und Risikomanagement.
Die identifizierten Risiken werden periodisch systematisch {iberpriift und auf ihre
Eintrittswahrscheinlichkeit und deren Auswirkungen beurteilt. Der Stiftungsrat beschliesst
entsprechende Massnahmen zur Vermeidung, Verminderung oder Uberwilzung entsprechender
Risiken. Die selbst getragenen Risiken werden kontinuierlich {iiberwacht. Im abgelaufenen
Geschiiftsjahr hat der Stiftungsrat keine Risiken identifiziert, die zu einer dauerhaften oder wesentlichen
Beeintrichtigung der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage der Cassa da malsauns Lumneziana fithren
konnten.

Datenschutz
Die Cassa da malsauns Lumneziana verfiigt iiber eine zertifizierte Datenannahmestelle. Die
Bestimmungen geméiss Art. 84 KVG werden strikt eingehalten.

sk kKRR KRR kkok kR R kR kR kkkkk kR R Rk R kkk kR kkk kR KKK
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JAHRESRECHNUNG

INHALTSVERZEICHNIS

BILANZ

ERFOLGSRECHNUNG

GELDFLUSSRECHNUNG

EIGENKAPITALNACHWEIS
ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

1.

ERLAUTERUNGEN DER BEWERTUNGSGRUNDLAGE UND DER BEWERTUNGSGRUNDSATZE

1.1
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.
1.10.
1.11.
1.12.

Grundsitze der Rechnungslegung
Bilanzstichtag
Bewertungsgrundsétze
Kapitalanlagen

Sachanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Forderungen

Fliissige Mittel
Versicherungstechnische Riickstellungen flir eigene Rechnung
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Eigenkapital

RISIKOMANAGEMENT UND INTERNE KONTROLLE

SEGMENTERFOLGSRECHNUNG

ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ
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Aktive Rechnungsabgrenzungen

Forderungen
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Passive Rechnungsabgrenzungen

ERLAUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

5.1
5.2.
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Verdiente Primien fur eigene Rechnung

Schaden- und Leistungsaufwand fiir eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand fuir eigene Rechnung
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Jahresrechnung
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6. UBRIGE ANGABEN
6.1. Verpfiindete Aktiven und nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten /
Mietverbindlichkeiten
6.2. Transaktionen mit nahestehenden Personen und Gesellschaften
6.3. Eventualforderungen / -verbindlichkeiten
6.4. Anzahl Mitarbeiter
6.5. Honorar der Revisionsstelle
6.6. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Jahresrechnung

20

20
20
20
20
20
20
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BILANZ

AKTIVEN
Kapitalaniagen

Anlagevermdgen

Rechnungsabgrenzungen
Forderungen
Flussige Mittel

Umlaufvermdégen

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
Gewinnresenen

Eigenkapital

Versicherungstechnische Ruckstellungen

fur eigene Rechnung

Rechnungsabgrenzungen
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten

TOTAL PASSIVEN

Jahresrechnung

31.12.2018 31.12.2018 Verdnderung
CHF CHF CHF
6598'371.99 5585'980.27 1012'391.72
6°'598'371.99 5'585'980.27 1'012'391.72
7'629.65 130'597.75 -122'968.10
412'924.45 371'305.00 41619.45
2/027'227.09 2'278107.39 -250'880.30
2'447'781.19 2'780°010.14 -332'228.95
9'046'153.1 8'365'990.41 680'162.77
31.12.2019 31.12.2018 Veranderung
CHFE CHF CHF
6437'379.50 5'946'140.06 491'239.44
6'437'379.50 5'946'140.06 491'239.44
1:274'064.00 1'271/365.00 2'699.00
131280.00 46170.00 85110.00
1203'429.68 1/102/315.35 1011114.33
2'608'773.68 2'419'850.35 188'923.33
9'046'153.18 8'365'990.41 680'162.77
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ERFOLGSRECHNUNG

Erfolgsrechnung

Verdiente Pramien fir eigene
Rechnung

Schaden- und Leistungsaufwand fur

eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand flr eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresergebnis

Jahresrechnung

2019 2018

CHF CHF
8'409'144.51 8'206'787.55
-8'007'832.42 -7'556'455.41
130'805.00 344'752.00
-425'043.07 -411'976.73
80'889.70 65'702.15
-59'731.25 -43'724.85
128'232.47 605'084.71
437'525.03 69'664.90
-74'518.06 -239'485.68
363'006.97 -169'820.78
491'239.44 435'263.93
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GELDFLUSSRECHNUNG

Geldflussrechnung

Jahresergebnis
Abschreibungen / Zuschreibungen auf
- Kapitalanlagen

Zunahme / Abnahme von / der

Versicherungstechnischen Ruckstellungen fir
eigene Rechnung

Zunahme / Abnahme von

- Rechnungsabgrenzungen (aktiv)

- Forderungen

- Rechnungsabgrenzungen (passiv)

- Verbindlichkeiten

Geldfluss aus Geschaftstatigkeit

Zunahme / Abnahme von
- Kapitalanlagen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Veridnderung Fliissige Mittel

Jahresrechnung

2019 2018

CHF CHF
491239.44 435'263.93
-386'454.64 155'900.67
2699.00 -63'5678.00
122'968.10 215'045.74
-41'619.45 29'857.85
85110.00 17'071.50
1011114.33 80'369.57
375'056.78 870'831.26
-625'937.08 23'592.51
-625'937.08 23'692.51
-250'880.30 894'423.77
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EIGENKAPITALNACHWEIS
Gewinnreserven
Reserven Reserven .

OKP TGKVG Jahresergebnis Total

CHF CHFE CHE CHF
Figenkapital per 4'922'288.63 588'587.50 0.00 5'510'876.13
01.01.2018 ! : !
Jahresgewinn 435'263.93 435'263.93
Ergebnisverteilung 334'290.01 100'973.92 -435'263.93 0.00
Eigenkapital per e . e,
31122018 5'256'578.64 689'561.42 0.00 5'946'140.06
Jahresgewinn 491'239.44 491'239.44
Ergebnisverteilung 406'096.59 85'142.85 -491'239.44 0.00
Eigenkapital per 5'662'675.23 774'704.27 0.00 6'437'379.50
31.12.2019 . ! ' :
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1.1.

1.2,

1.3.

1.4.

ERLAUTERUNGEN DER BEWERTUNGSGRUNDLAGE UND DER BEWERTUNGS-

GRUNDSATZE

Grundsiitze der Rechnungslegung

Die statutarische Jahresrechnung wurde in Ubereinstimmung mit dem gesamten Swiss GAAP FER Re-
gelwerk dargestellt und entspricht dem Schweizerischen Gesetz. Sie basiert auf betriebswirtschaftlichen
Werten und vermittelt ein den tatsichlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz-
und Ertragslage. Die Jahresrechnung wird unter der Annahme der Fortfithrung der Unternehmenstétigkeit

erstellt.

Bilanzstichtag

Die Jahresrechnung schliesst auf den 31. Dezember ab.

Bewertungsgrundsiitze

Die Bewertung erfolgt nach einheitlichen Kriterien. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung der Aktiven
und Verbindlichkeiten. Erfolgt die Folgebewertung von Aktiven bzw. Verbindlichkeiten nicht zu histori-
schen Werten (bzw. zu fortgefithrten Anschaffungskosten), sondern zu aktuellen Werten, wird bei norma-

lem Geschiftsverlauf der Tageswert bzw. Nutzwert herangezogen.

Kapitalanlagen
Die Bewertung der Kapitalanlagen erfolgt grundsitzlich zu aktuellen Werten. Wertverdnderungen werden
in der Erfolgsrechnung als nicht realisierter Gewinn im Ertrag aus Kapitalanlagen bzw. als nicht realisier-

ter Verlust im Aufwand aus Kapitalanlagen erfasst.

Unter einem aktuellen Wert werden grundsitzlich 6ffentlich notierte Marktwerte verstanden. Liegt kein
Marktwert vor, wird der aktuelle Wert wie folgt bestimmt:

> durch einen Vergleich mit #hnlichen Objekten,

> durch den Barwert der zukiinftigen Cash Flows bzw. Ertrége (Discounted Cash Flow Methode),

> durch eine andere allgemein anerkannte Bewertungsmethode

Falls kein Marktwert bekannt ist oder kein aktueller Wert bestimmt werden kann, erfolgt die Bewertung

ausnahmsweise zum Anschaffungswert abziiglich betriebsnotwendigen Wertberichtigungen.

Anleihen
Anleihen sind festverzinsliche Anlagen wie Obligationen, Wandelanleihen und weitere dhnliche Anlagen,
welche in CHF oder in einer anderen Wihrung auf einen Nominalwert lauten. Die Bewertung erfolgt zu

Marktwerten, wobei die Marchzinsen separat unter den Aktiven Rechnungsabgrenzungen erfasst werden.

Seite 7 /20



Cassa da malsauns Lumneziana Jahresrechnung

Aktien

Darunter fallen Beteiligungspapiere wie Aktien, Partizipationskapital, Genussscheine und weitere dhnli-
che Papiere. Beteiligungen und kollektive Anlagen werden separat ausgewiesen. Die von der Cassa da
malsauns Lumneziana gehaltenen Anlagen sind in der Regel marktfihig und werden zum Marktpreis be-
wertet, In Ausnahmen kann es vorkommen, dass ein aktueller Wert nicht festgelegt werden kann, weshalb
ausnahmsweise der Anschaffungswert abziiglich einer allfilligen Wertberichtigung zur Anwendung ge-

langt.

Kollektive Anlagen (Fonds)
Die kollektiven Anlagen werden als separate Position gefiihrt. Die Bewertung erfolgt wie bei den Aktien

zu aktuellen Werten.

Derivate Finanzinstrumente
Zu den derivativen Finanzinstrumenten gehoren Devisentermin- und Optionskontrakte. Devisentermin-

kontrakte sowie strategische Put-Optionen dienen zur Absicherung von Wechselkurs bzw. Marktpreis-

schwankungen. Die Derivate werden zu aktuellen Tageskursen bewertet.
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1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

Sachanlagen

Die Sachanlagen bestehen vorwiegend aus Mobilien und aus der IT Infrastruktur. Die Cassa da malsauns
Lumneziana hat eine Aktivierungsgrenze von CHF 10°000 festgelegt, d.h. es werden nur Anschaffungen
aktiviert, welche diesen Betrag iibersteigen. Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskos-
ten abziiglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen. Die Abschreibungen werden linear
{iber die wirtschaftliche Nutzungsdauer des Anlageguts vorgenommen. Diese wurde wie folgt festgelegt:
> Mobiliar 5 Jahre

> EDV 3 Jahre

Die Werthaltigkeit wird jihrlich iiberpriift. Bei Bedarf werden zusitzliche Abschreibungen zulasten des

Periodenergebnisses vorgenommen.

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Diese Position beinhaltet Abgrenzungen fiir bestehende, am Bilanzstichtag jedoch noch nicht genau be-

kannte Forderungen.

Forderungen
Die Forderungen werden zum Nominalwert bilanziert und betriebswirtschaftliche Wertberichtigungen an-

gemessen beriicksichtigt.

Fliissige Mittel
Die fliissigen Mittel umfassen Kassenbestéinde, Post- und Bankguthaben aus operativer Geschéftstatig-

keit. Diese sind zu aktuellen Werten (Tageswerte) bewertet.

Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung
Die versicherungstechnischen Riickstellungen der obligatorischen Krankenpflegeversicherung nach KVG
werden vom Aktuar berechnet. Die versicherungstechnischen Riickstellungen des Einzel- und Kollektiv-
taggeldes werden in der Regel nach versicherungsmathematischen Berechnungsmethoden vorgenommen.
> Die Schadenriickstellungen per Bilanzstichtag entsprechen einer Schétzung der in Zukunft anfal-
lenden, nicht diskontierten Schadenzahlungen. Sie umfassen die Riickstellungen fiir gemeldete
Schéden und die Riickstellungen flir eingetretene, jedoch noch nicht gemeldete Schiden.
> Die Alterungsriickstellung auf der Einzeltaggeldversicherung wird nach dem Durchschnitt der Prd-
mieneinnahmen der letzten zwei Jahre berechnet.
> Die Riickstellungen fiir Schadenbearbeitungskosten, d.h. es sind Riickstellungen fiir Verwaltungsauf-
wand zur Bearbeitung der Leistungsabrechnungen fiir bereits durchgefiihrte, aber noch nicht abge-
rechnete Behandlungen (ALAE- und ULAE-Riickstellungen), zu erwartende Verpflichtungen aus
Gerichtsfillen sowie die Riickstellungen fiir die wahrscheinlichen Verpflichtungen fiir Uberstunden
und Feriensaldo. Die Position wird auf jeden Bilanzstichtag aufgrund der wahrscheinlichen Mittel-

abfliisse bewertet.

Seite 9 /20



Cassa da malsauns Lumneziana Jahresrechnung

1.10.

Verbindlichkeiten
Bei dieser Position handelt es sich vornehmlich um Verpflichtungen gegeniiber Versicherten bzw. Leis-
tungserbringern, Versicherungsorganisationen sowie um vorausbezahlte Pramien. Die Verbindlichkeiten

werden mit ihrem Nominalbetrag bilanziert.

Passive Rechnungsabgrenzungen
Diese Position beinhaltet Abgrenzungen fiir bestehende, am Bilanzstichtag jedoch noch nicht genau be-

kannte Verbindlichkeiten.

Eigenkapital

Die Gewinnreserven umfassen die Erfolge aus den vergangenen Geschéftsjahren.

RISIKOMANAGEMENT UND INTERNE KONTROLLE

Die Cassa da malsauns Lumneziana ist den folgenden Risiken ausgesetzt:
> Anlagerisiko

> Geschiftsrisiko

> Geschiftsumfeldrisiko

»

Operationelle Risiken

Die Cassa da malsauns Lumneziana verfiigt tiber ein Risikomanagement, welches auf die obigen Risiken
ausgerichtet ist. Die identifizierten Risiken werden periodisch systematisch tiberpriift und auf ihre Ein-
trittswahrscheinlichkeit und deren Auswirkungen beurteilt. Der Stiftungsrat beschliesst entsprechende
Massnahmen zur Vermeidung, Verminderung oder Uberwélzung entsprechender Risiken. Die selbst ge-
tragenen Risiken werden kontinuierlich iiberwacht.

Im abgelaufenen Geschiftsjahr hat der Stiftungsrat keine Risiken identifiziert, die zu einer dauerhaften
oder wesentlichen Beeintrichtigung der Vermdogens-, Finanz- und Ertragslage der Cassa da malsauns

Lumneziana fithren kdnnten.
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SEGMENTERFOLGSRECHNUNG

Jahresrechnung

Die Cassa da malsauns Lumneziana betreibt nur das KVG Geschiift und vermittelt das VVG-Geschift.

Eine Segmenterfolgsrechnung wird fiir die Bereiche obligatorische Krankenpflegeversicherung KVG und

Taggeld KVG erstellt.

Segmenterfolgsrechnung
fiir das Jahr 2019

Verdiente Pramien fur eigene
Rechnung

Schaden- und Leistungsaufwand fur.

eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand fir eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresergebnis

Segmenterfolgsrechnung
flir das Jahr 2018

Verdiente Pramien fur eigene
Rechnung

Schaden- und | eistungsaufwand fur

eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand fur eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresergebnis

OKP TG KVG
CHF CHF

7'913'757.36 495'387.15
-7'621'870.12 -385'962.30
130'805.00 0.00
-361'286.62 -63'756.45
68'756.25 12'133.45
-50'771.55 -8'959.70
79'390.32 48'842.15
393772.53 43'752.50
-67'066.26 -7'451.80
326'706.27 36'300.70
406'096.59 85'142.85

OKP TG KVG

CHF CHF

7'721961.55 484'826.00
-7'248085.31 -308'370.10
344'752.00 0.00
-350'180.25 -61796.48
55'846.85 9'855.30
-371166.10 -6'6568.75
487'128.74 117'955.97
62'698.40 6'966.50
-215'637.13 -23'948.55
-152'838.73 -16'982.05
334'290.01 100'973.92
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Cassa da malsauns Lumneziana Jahresrechnung

4, ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

4.1.  Kapitalanlagen

Bei den kollektiven Kapitalanlagen handelt es sich um Fonds.

Obligationen Hollekfive Fliissige Mittel Total
Anlagen
CHF CHF CHE CHF
Marktwert 01.01.19 2'119'338.00 2'630'571.40 836'070.87 5'406'487,09
Zugiinge 887'178.30 11214'369.85 2166038 57 4267'586.72
Abgange -460'462.00 -838'752.25 -2'278'709.45 -3577'923.70
Verdnderung von 28'580.70 294'148.00 0.00 322728.70
Marktw erten
Marktwert 31.12.19 2'574'635.00 3'300'337.00 723'399.99 6'598'371.99
Obligationen Holloklve Fliissige Mittel Total
Anlagen
CHF CHF CHF CHF
Marktwert 01.01.18 1'874'663.69 2'385'196.40 1'505'613.36 5'765'473.45
Zugange 1103247165 790/026.09 2'361'386.25 4'183'883.99
Abgange -783'203.89 -415'568.70 -3017'777.00 -4216'549 59
Veranderung yon 4503 45 -129082.39 1315174 -146'827.58
Marktw erten
Marktwert 31.12.18 2'119'338.00 2'630'571.40 836'070.87 5'585'980.27

Die Anlagen werden unter Beriicksichtigung der bestehenden Anlagereglemente und den gesetzlichen

Vorgaben angelegt.
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Cassa da malsauns Lumneziana

4.2,

4.3.

4.4,

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Marchzinsen
Risikoausgleich

Ubrige Transitorische Aktiven

Total

Forderungen

Forderungen

Pramien Versicherungsnehmer

Kostenbeteiligungen
Versicherungsnehmer

Wertberichtigung Forderungen

Versicherungsorganisationen
Staatliche Stellen
Ubrige Forderungen

Total

Fliissige Mittel

Fliissige Mittel

PostFinance
Bank

Total

Jahresrechnung

31.12.2019 31.12.2018 Abweichung
CHF CHF CHF
6149.65 7117.25 -967.60
0.00 122'000.00 -122'000.00
1'480.00 1:480.50 -0.50
7'629.65 130'597.75 -122'968.10
31.12.2019 31.12.2018 Abweichung
CHF CHE CHF
331'339.07 270095.75 61'243.32
83'124.51 91'667.70 -8'543.19
-18'000.00 0.00 -18'000.00
9'381.60 920.10 8461.50
5'680.62 722215 -1'541.53
1:398.65 1:399.30 -0.65
412'924.45 371'305.00 41'619.45
31.12.2019 31.12.2018 Abweichung
CHF CHF CHE
171'120.88 506'511.39 -335'390.51
1'856'106.21 1'771'596.00 84'510.21
2'027'227.09 2'278'107.39 -250'880.30

Seite 13/ 20




Cassa da malsauns Lumneziana

4.5,

Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung

Jahresrechnung

Unerledigte Versicherungsfalle Altersr. Schadenbear- Total
Taggeld KVG OKP KVG TG KVG beitungskosten
CHF CHF CHF CHE CHF
Wert 01.01.2019 10'602.00 1'010'763.00 150'000.00 100'000.00  1'271'365.00
Bildung 21699.00 0.00 0.00 0.00 2'699.00
Aufiosung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand 31.12.2019 13'301.00 1'010'763.00 150'000.00 100'000.00  1'274'064.00
Unerledigte Versicherungsfalle Altersr. Schadenbear- Total
Taggeld KVG OKP.KVG TG KVG beitungskosten
CHF CHE CHF CHF CHF
Wert 01.01.2018 10602.00 1'074'341.00 150'000.00 100'000.00  1'334'943.00
Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Auflosung 0.00 -63'578.00 0.00 0.00 -63'578.00
Stand 31.12.2018 10'602.00 1'010'763.00 150'000.00 100'000.00.  1'271'365.00

Die Riickstellungen fiir das Einzel- und Kollektivtaggeld wurden nach der Chain-Ladder-Methode be-

rechnet. Die Riickstellungen fiir die obligatorische Krankenpflegeversicherung nach KVG wurden vom

Aktuar berechnet.
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4.6.

4.7.

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten

bei Versicherten
gegeniiber BAFU

bei Leistungserbringern

aus vorausbezahlten Pramien
bei Versicherungsorganisation
gegentiber staatlichen Stellen

bei Lieferanten

Total

Passive Rechnungsabgrenzungen

Rechnungsabgrenzungen

Risikoausgleich

Ubrige Transitorische Passiven

Total

Jahresrechnung

31.12.2019 31.12.2018 Abweichung
CHF CHFE CHF
1'011.50 517.50 494.00
443.30 1439.55 -996.25
-304.50 -452.75 148.25
1'092'486.49 969436.00 123'050.49
22'902.00 33487.15 -10685.15
56'948.15 79'493.90 -22'545.75
29'942.74 18394.00 11'548.74
1'203'429.68 1'102'315.35 101'114.33
31.12.2019 31.12.2018 Abweichung
CHE CHF CHFE
94'000.00 0.00 94'000.00
37'280.00 46'170.00 -8'890.00
131'280.00 46'170.00 85'110.00

einer Riickzahlung an die Gemeinsame Einrichtung KVG.

Aufgrund der Berechnung des Risikoausgleichs 2019 rechnet die Cassa da malsauns Lumneziana mit
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Cassa da malsauns Lumneziana Jahresrechnung

5. ERLAUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

5.1.  Verdiente Primien fiir eigene Rechnung

Verdiente Pramien fiir eigene 2019 2018 Veranderung
Rechnung

CHE CHF CHE
Pramien TG KVG 495'387.15 484'826.00 10661.15
Pramien OKP 7'980'923.40 7768'346.85 212'676.55
Abschreibungen Eingang Pramien -19'832.79 4.25 -19'837.04
Pramienanteile der Ruckversicherer -35'116.05 -34'180.75 -935.30
Eramiemerbiliigung Und sonstige 1'333'578.45 1053'525.15 8005330
Beitrage :,
Pramienwerbilligung an Versicherte -1'345'795.65 -11265%733.95 -80'061.70
Total 8'409'144.51 8'206'787.55 202'356.96

5.2.  Schaden- und Leistungsaufwand fiir eigene Rechnung

S"cha,den- und Leistungsaufwand 2019 2018 Abweichung
flir eigene Rechnung

CHF CHF CHF
Leistungen TG KVG -382'587.85 -307'752.20 -74'835.65
Leistungen OKP -8'813!096.65 -8'461'800.25 -351'296.40 .
Kostenbeteiligung OKP 1'214'454 .80 1200'363.30 14'091.50
Abschreibung auf Kostenbeteiligungen -2.05 -1:398.66 1396.61
Sonstige Leistungen -23'901.67 -49'445 60 25'543.93
Veranderung ~
wersicherungstechnische -2'699.00 63'578.00 -66277.00
Ruckstellungen
Total -8'007'832.42 -7'656'455.41 451'377.01
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Cassa da malsauns Lumneziana

5.3.

5.4.

Risikoausgleich

Jahresrechnung

Der Risikoausgleich berechnet sich jeweils mit den aktuellen Versichertenmonaten und den zuletzt be-

kannten Sdtzen der Gemeinsamen Einrichtung KVG. Die Differenz zum berechneten Betrag und den a

Konto Zahlungen, werden jeweils in den Rechnungsabgrenzungen (aktiv oder passiv) beriicksichtigt.

Betriebsaufwand fiir eigene Rechnung

Betriebsaufwand fiir eigene

Rechnung 2019 2018 Abweichung
CHE CHF CHF

Personalaufwand -194'768.15 -187505.50 -7'262.65
Raumaufwand und Unterhalt -18'750.65 -20'649.95 1'899.30
EDV-Kosten -93'874.35 -86'615.60 -7:258.75
Versicherungspramien -1'0561.10 -1'051.10 0.00
Verbandsbeitrage -14'850.30 -14'782.05 -68.25
Verwaltungsaufwand -137'934.12 -133'585.43 -4'348.69
Werbeaufwand -750.00 -650.00 -100.00.
Verwaltungsentschadigungen 36'935.60 32'862.90 4'072.70
Total 425'043.07 -411'976.73 13'066.34

Die wesentlichen Abweichungen im Betriebsaufwand sind auf die Mehrkosten beim Personalaufwand

und die EDV-Kosten zuriickzufiihren.
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5.5.  Ubriger betrieblicher Ertrag und Aufwand

Jahresrechnung

Diese Positionen enthalten die Zinsertrige und Spesen aus dem operativen Geschift (Post, Bank und Ri-

sikoausgleich), die Differenz aus der Umweltabgabe (VOC) und die Uberschussbeteiligungen aus dem

vermittelten Zusatzversicherungsgeschifts.

Ubriger betrieblicher Ertrag 2019 2018 Abweichung
CHE CHF CHE

Ubriger betrieblicher Erfolg 80'889.70 65702.15 15187.55

Total 80'889.70 65'702.15 15'187.55

Der iibrige betriebliche Aufwand beinhaltet die Bank- und PostFinancespesen aus der operativen Ge-

schaftstitigkeit und die Verluste vermittelter Versicherungen.

Ubriger betrieblicher Aufwand 2019 2018 Abweichung
CHF CHF CHF
Bankspsesen -9'331.55 -9273.15 -58.40
VVG vita surselva -50'399.70 -34'451.70 -15'948.00
Total , -59'731.25 43'724.85 -16'006.40
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5.6.  Ergebnis aus Kapitalanlagen

2019 2018 Abweichung

CHF CHF CHF
Zinsen Obligationen 15'806.75 12'818.91 2'987.84
Zinsen Kollektive Kapitalaniagen 9'395.70 8'947.94 447.76
Zinsen Banken 632.30 516.05 116:256
Realisierte Kursgewinne 65'845.44 5'846.85 59'998.59
Nicht realisierte Kursgewinne 345844 84 41'535.15 304'309.69
Kapitalertrag 437'525.03 69'664.90 367'860.13
Bankspesen -12.44 -81.13 68.69
Vermdgensverwaltungsentschadigunge -1'945.48 »-2'1 83.77 238.29
Depotgebuhren -47'324 .50 -33'938.11 -13'386.39
Realisierte Kursverluste -2119.50 -14'919.94 12'800.44
Nicht realisierte Kursverluste -23'116.14 -188'362.73 165'246.59
Kapitalaufwand -74'518.06 -239'485.68 164'967.62
Total Erfolg aus Kapitalanlagen 363'006.97 -169'820.78 532'827.75
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6.1

6.2,

6.3.

6.4.

6.5.

6.6,

UBRIGE ANGABEN

Verpfindete Aktiven und nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten / Mietverbindlichkeiten

Verpfindete Aktiven

Es besten wie im Vorjahr keine verpfindeten Aktiven.

Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten

Keine.

Mietverbindlichkeiten
Der ab dem 01.06.2018 abgeschlossene Mietvertrag fiir die neuen Geschéftsrdume in 7144 Vella wurde
auf unbestimmte Zeit abgeschlossen. Es besteht eine 3-monatige Kiindigungsfrist auf Ende Mérz / Juni /

September.

Transaktionen mit nahestehenden Personen und Gesellschaften

Keine.

Eventualforderungen / -verbindlichkeiten

Es sind keine Eventualforderungen oder —verbindlichkeiten bekannt.

Anzahl Mitarbeiter
Die Anzahl der Vollzeitstellen hat im Jahresdurchschnitt im Berichtsjahr sowie im Vorjahr die Schwelle

von 10 nicht erreicht.

Honorar der Revisionsstelle
Das Revisionshonorar fiir die externe Revision belief sich im Jahr 2019 auf CHF 51'298.60 (Vorjahr
48'994.85). Das Revisionshonorar flir die interne Revision belief sich im Jahr 2019 auf CHF 6'424.00

(Vorjahr 6°480.00). Es wurden keine weiteren Dienstleistungen erbracht.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Bis zur Fertigstellung der vorliegenden Jahresrechnung am 31.03.2020 sind keine Ereignisse bekannt ge-

worden, die einen wesentlichen Einfluss auf die Jahresrechnung als Ganzes haben konnten.

Seite 20/ 20



7 Member of EXPERTsuisse

BKR

FERiX

Bericht der Revisionsstelle
an den Stiftungsrat der
Cassa da malsauns LUMNEZIANA, Vella

Zurich, 28. April 2020

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die auf den Seiten 1 bis 20 dargestellte Jahresrechnung der Cassa da
malsauns LUMNEZIANA bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapital-
nachweis und Anhang fur das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschéftsjahr geprift.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den Swiss GAAP
FER, den gesetzlichen Vorschriften und der Stiftungsurkunde verantwortlich. Diese Verantwortung
beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems
mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als
Folge von Verstdssen oder Irrtimern ist. Darliber hinaus ist der Stiftungsrat fur die Auswahl und die
Anwendung sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schét-
zungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prifung ein Prifungsurteil Gber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
Schweizer Prifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu
planen und durchzufihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei
von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnach-
weisen fur die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl
der Prufungshandlungen liegt im pflichtgeméassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder
Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berticksichtigt der Prifer das interne Kontrollsystem,
soweit es fir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entspre-
chenden Prufungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Gber die Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessen-
heit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der vorgenommenen Schétzun-
gen sowie eine Wirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fir unser
Prifungsurteil bilden.

Prufungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung fir das am 31. Dezember 2019 abgeschlos-
sene Geschéftsjahr ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz-
und Ertragslage in Ubereinstimmung mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen
Gesetz und der Stiftungsurkunde.



FERiX

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemass Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhangigkeit (Art. 728 OR) erfiillen und keine mit unserer Unabhéngig-
keit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Priifungsstandard 890 besta-
tigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem
fur die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ferax Treuhand AG

/4__: é\:

Emil Walt Michael Eichenberger
Zugelassener Zugelassener
Revisionsexperte Revisor

Leitender Revisor



